
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 933
del 27/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA FRANZONI  E  BERTOLETTI  S.R.L.  DELLE 
OPERE COMPLEMENTARI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA". 
IMPEGNO DI SPESA. CUP C37H22002410004. CIG ZC13DDCE70.

CIG: ZC13DDCE70

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTA:

­ la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

­ la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

­ la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

Visto che con Delibera della Giunta Comunale n° 182 del 30/12/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo alle “OPERE COMPLEMENTARI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DI VIA ROMA” CUP C37H22002410004, dell’importo totale di € 94.680,00;
Visto  che  con  Determina  n.  407  del  6/7/2023  è  stata  approvata  la  Variante  del  progetto  “OPERE 
COMPLEMENTARI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA” CUP C37H22002410004 per 
un importo totale di progetto che risulta invariato pari ad € 94.680,00  ma con importo lavori di euro 
39.000 compreso gli oneri della sciurezza;
Considerato che negli interventi sopraccitati è prevista una serie di opere complementari , meglio 
specificate nell’allegato computo metrico, quali opere connesse e successive alla rimozione dei pali e 
linea  ENEL aerea  per  garantire  il  rifacimento  di  tutti  i  nuovi  allacci,  demolizione  di  parte  del 
marciapiede  per  consentire  il  rifacimento  della  linea  ENEL,  predisposizione  di  impianto  di 
illuminazione pubblica, fresatura superficiale del piano viabile, e stesa di un tappeto d’usura spessore 
4  cm  compressi  con  formazione  delle  pendenze  in  alcune  aree  e  vie  limitrofe  a  via  Roma, 
realizzazione  e  razionalizzazione  del  sistema  di  smaltimento  delle  acque  meteoriche  mediante 
tubazioni in pvc e nuovi pozzetti con caditoie per il convogliamento delle acque superficiali nella 
fognatura  comunale  nelle  zone  che  vengono  riasfaltate,  sostituzione  dei  chiusini  in  cemento 
ammalorati con nuovi chiusini in ghisa.
Preso atto che con la Delibera della Giunta Comunale  n° 181 del 30/12/2022 è stato approvato il 
progetto  definitivo-esecutivo  relativo  ai  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE URBANA PRIMO 
TRATTO  DI  VIA ROMA NEL CENTRO  STORICO  E  COMMERCIALE  DEL COMUNE  DI 
PORTO MANTOVANO” per l’importo totale di € 170.000,00, di cui € 129.800,00 per lavori soggetti 
a ribasso ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 133.800,00 
oltre ad € 36.200,00 per somme a disposizione – CUP: C35F22001250002;
Visto  il  contratto  di  appalto  stipulato  in  data  05/09/2023 Rep.  N.  7483 con la  ditta  Franzoni  e 
Bertoletti  S.r.l.  con  sede  in  via  Liguria,36,  S.Giorgio  Bigarello  con il  quali  sono stati  affidati  i 



LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PRIMO TRATTO DI VIA ROMA NEL CENTRO 
STORICO E COMMERCIALE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO;
Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori di complementari alla ditta  Franzoni e Bertoletti 
S.r.l. con sede in via Liguria,36, S.Giorgio Bigarello, aggiudicataria dei lavori principali del tratto 
attiguo, per dare continuità agli interventi evitando interconnesioni nel cantiere in essere 
Dato atto  che,  ai sensi dell’art.  26 della L.n.488/1999, come modificata dal D.L. 168/2004, per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, 
dal relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 
(Codice dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di 
tempestività, di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, 
di trasparenza e di proporzionalità.
Atteso che  in data  22/12/2023 si  è provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta  di  offerta –  n. 
177950190 rivolta alla ditta sopraccitata per l’esecuzione dei lavori sopraccitati per un importo a base 
di gara di € 38,000,00 oltre ad € 1.000,00 per oneri della sicurezza;
Vista l’offerta presentata dalla ditta Franzoni e Bertoletti S.r.l. n. 1703263984579 in data 22/12/2023 
tramite il portale Sintel che, per l’esecuzione dei lavori sopraccitati, ha offerto uno sconto del 1,01% 
corrispondente ad € 383,80 per  un importo di € 37,616,20 oltre € 1,000,00 per oneri della sicurezza 
per totali € 38.616,20 oltre IVA 22% per complessivi € 47,111,76;
Valutato di procedere alla realizzazione di ulteriori lavori di asfaltatura e sistemazioni utilizzando il 
ribasso  ottenuto  €  383,80 oltre  IVA 22% per  €  468,24  e  le   somme a  disposizione  nel  quadro 
economico di € 491,27 (netti € 402,68) per totali € 959,51 IVA 22% compresa (netti 786,48) 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto come previsto dall’art. 50 
del D.Lgs 36/2023;
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”; 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

1)- di affidare alla Ditta  Franzoni e Bertoletti S.r.l. con sede in via Liguria,36, S.Giorgio Bigarello 
P.IVA 01297860205 le OPERE COMPLEMENTARI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA 
ROMA” CUP  C37H22002410004 per  un  importo  di  €  38.616,20  oltre  a  €  786,48  per  totali  € 
39.402,68 oltre IVA 22% per complessivi € 48.071,27;  
2)-di impegnare la spesa di € 48.071,27 IVA compresa, mediante imputazione come segue: 

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 
48.071,27

2361071000 Manut.straordin.strade e marciapiedi fin.oneri 490/2023

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023;

Lì, 27/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


